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Abstrakt

Název: Sexuální spokojenost u osob s míšní lézí provozující pravidelnou pohybovou

aktivitu

Cíle: Hlavním cílem této práce je zjistit úroveň sexuální spokojenosti u osob

s míšní lézí, které vykonávají pravidelnou pohybovou aktivitu.

Metody: Ke zjištění sexuální spokojenosti osob s míšní lézí, které pravidelně

vykonávají pohybovou aktivitu, sloužila vytvořená baterie otázek. Jako

podklad pro tvorbu baterie otázek sloužily dotazníky WHOQOL 100,

PASID, LATA, SAS, SAQ. Sběr dat byl zcela anonymní a probíhal online.

Výzkumu se zúčastnilo 21 respondentů s míšní lézí (18 mužů, 3 ženy) ve

věku 18 až 75 let. Z toho všichni byli zařazeni do výzkumu, protože splnili

kritérium pro vykonávání pravidelné pohybové aktivity. Výsledky šetření

byly zpracovány do grafů a tabulek a doplněny o psaný komentář.

Výsledky: Bylo zjištěno, že pro větší část respondentů je jejich sexuální život důležitý

a pro většinu je sexuální život zdrojem potěšení. Téměř polovina

respondentů považuje jejich sexuální život za uspokojující. Však méně než

polovina respondentů udává, že nejsou naplněny všechny jejich potřeby.

Výzkum naznačuje, že spokojenost s množstvím vykonané pohybové

aktivity může souviset s vyšší kvalitou sexuálního života respondentů.

Respondenti s míšní lézí v segmentu Th10-L1 vnímají v jejich sexuálním

životě největší problémy. Dále z výsledků vyplývá, že čím více let od vzniku

míšní léze uplyne, tím vzniká větší šance na zapojení se do sexuálního

života. Respondenti, pro které je důležité být sexuálně aktivní, sexuálně

aktivní jsou.

Klíčová slova: tělesné postižení, sexuální aktivity, pohyb, poškození míchy

Abstract

Title: Sexual satisfaction in people with spinal cord injuries engaged in regular

physical activity.

Objectives: The main goal of this work is to determine the level of sexual satisfaction

in people with spinal cord injuries, who perform regular physical activity.

Methods: A battery of questions was used to find out the satisfaction of people with

spinal cord injuries, who regularly perform physical activity. The

WHOQOL 100, PASID, LATA, SAS SAQ questionnaires were used as

basic for creating battery of questions. Data collection was completely

anonymous and took place online. The survey involved 21 respondents

with spinal cord injuries (18 men and 3 women) aged 18 to 75 years. All

were included in the research because they met the criteria for performing

regular physical activity. The results of the survey were processed into

graphs and tables and supplemented by a written commentary.

Results: It was found that for a majority of respondents their sexual life is important

and for most of them the sexual life is a source of pleasure. Almost half of

the respondents consider their sexual life satisfactory. However , less than

half of the respondents state that not all their needs are met. The research

suggests that satisfaction with amount of physical activity performed may

be related to higher quality of the respondent´s sexual life. Respondents

with Th10-L1spinal cord injury recognized this type of injury cost the

biggest problems with their sexual life. Furthermore, the result shows that

the more years from the onset of spinal cord injuries the greater the chance

of engaging in sexual life. For whom it is important to be sexually active,

they will be.

Keywords: physical disability, sexual activities, movement, spinal lesion
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se věnuji sexuální spokojenosti osob s míšní lézí, které

vykonávají pravidelnou pohybovou aktivitu. Cílem této práce je zjistit, jak jsou osoby

s míšní lézí, které pravidelně vykonávají pohybovou aktivitu, spokojení se svým

sexuálním životem.

Míšní léze je trvalý a závažný stav, který v současné době nelze vyléčit. Vznik

míšní léze způsobuje dramatické životní změny a často se vyskytuje u osob

v reprodukčním věku. Vlivem přerušení míchy dochází mimo jiné k sexuálním

dysfunkcím. Sexuální dysfunkce jsou velice rozmanité a mohou značně komplikovat

osobám s míšní lézí sexuální život. Sexuální dysfunkce v kombinaci s dalšími faktory,

které s sebou míšní léze přináší, většinou snižují úroveň sexuální spokojenosti. Přitom

pro osoby s míšní lézí je často důležité žít aktivní sexuální život.

O sexuální život osob s poškozením míchy jsem se zajímala již ve své

bakalářské práci v rámci bakalářského studia ergoterapie . Při tvorbě své bakalářské

práce jsem nabyla dojmu, že sexuální život osob s poraněním míchy je v České

republice stále ještě do určité míry tabu. Literatura se věnuje především ostatním

aspektům a oblastem života osob s míšní lézí, ale sexuální život je stále v české

literatuře značně opomíjený. Ostatně i ve své bakalářské práci jsem zjistila, že jedním

z nejčastějších zdrojů informací o sexu po míšní lézi jsou jiné osoby s míšní lézí. Měla

jsem možnost ptát se osob s míšní lézí, zda mohou doporučit literaturu, která se daným

tématem zabývá a byla pro ně užitečná. Nejčastěji uváděli, že o takové české literatuře

sami nevědí. Zahraniční literatura poskytovala a stále ještě poskytuje mnohem více

informací. V současné době u nás informace poskytuje například Česká asociace

paraplegiků. Informace o sexuálním životě po míšní lézi předávají mimo jiné pomocí

YouTube kanálu. V roce 2020 vyšla kniha s názvem „Ano, můžeme!: Kámasútra pro

vozíčkáře“. Kniha vznikla na základě spojení autorů z Centra Paraple, České asociace

paraplegiků, organizace Freya a Spinální jednotky Fakultní nemocnice Motol. Je tedy

zřejmé, že toto téma je v současné době aktuální.

Považuji za vhodné, aby vznikalo více literatury zabývající se sexuálním

životem osob s míšní lézí. Literatura by měla být dostupná nejen odborné veřejnosti, ale

i osobám s míšní lézí a také široké veřejnosti.

Mým neskromným přáním je, aby i tato diplomová práce alespoň malým dílem

přispěla k otevření daného tématu.
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1 TĚLESNÉ POSTIŽENÍ

Pojem tělesné postižení lze definovat jako odchylku ve zdravotním stavu

člověka, která má vliv na pohybové schopnosti jedince. „Tělesná postižení jsou

přetrvávající nápadnosti, snížené pohybové schopnosti s dlouhodobým nebo podstatným

působením na kognitivní, emocionální a sociální výkony“ (Renotiérová, Ludvíková,

2003, str. 204). Omezení fyzické kapacity může vést ke snížené schopnosti až

neschopnosti vykonávat pohyby těla jako je chůze, sed, stoj, pohyby horními

končetinami. Tělesné postižení mimo výše zmíněného ovlivňuje i psychický stav,

kvalitu života či uplatnění jedince ve společnosti (Kudláček, Ješina, 2014).

Tělesná postižení nebrání svému nositeli vykonávat konkrétní činnosti, ale činí

je náročnějšími. Ke zjištění, jak závažné jsou dopady tělesného postižení na člověka, je

potřeba vědět, do jaké míry je osoba s tělesným postižením soběstačná v běžných

denních aktivitách. Tělesné postižení není pouze o fyzickém stavu jedince, ale

především o tom, jak dané postižení ovlivňuje jeho každodenní život

(carehome.co.com).

U osob s tělesným postižením je snaha najít a využít všechny možnosti, jak

důsledky postižení co nejvíce zmírnit. Například pomocí léků, kompenzačních

pomůcek, úpravou školního či pracovního nábytku, bezbariérovými stavbami nebo

upravenými dopravními prostředky. Obvykle dochází i k vytváření či úpravě

pracovního místa (Vítková, 2006).

Příčiny vzniku tělesného postižení tvoří velice heterogenní skupinu. Důvodem

vzniku tělesného postižení mohou být například vady:

 pohybového a nosného ústrojí, (tj. kostí, kloubů, svalů, šlach),

 cévního zásobení,

 porucha nervového systému

 či jejich kombinace (Vítková, 2006).

1.1 Tělesné postižení vrozené

Pokud dojde k odchylce ve vývoji plodu již během těhotenství, pak hovoříme o

tělesném postižením vrozeném. Přesnou příčinu vzniku postižení je velice obtížné

stanovit. Mezi rizikové faktory patří například:

 genetické faktory
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 socioekonomické a demografické faktory

 faktor prostředí

 infekce matky

 životní styl matky

 věk matky (who.int).

Prevence vzniku tělesných postižení zahrnuje zdravý životní styl matky po celou

dobu těhotenství. Matka by měla by dodržovat pestrou stravu, vyhýbat se návykovým a

škodlivým látkám, chodit na pravidelné kontroly u lékaře. Zásadní jsou screeningová

vyšetření během těhotenství a po porodu (WHO.int).


[…]

Vyplněním a odevzdáním dotazníku potvrzujete, že dobrovolně souhlasíte se svojí
účastí v této výzkumné studii, o které jste byl/a informován/a, jakož i o právu odmítnout
účast nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK
FTVS.

Předem děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.
Žaneta Kuncipálová

Příloha 4 Zjednodušená testová baterie

1. Jaké je vaše pohlaví?

 muž

 žena

 jiné
2. Jaký je váš věk?

 18-25

 26-35

 36-45

 46-55

 56-65

 66-75

 76+
3. Jaká je výška vaší léze?

 C1-C3

 C4-C6

 C7-C8

 Th1-Th9

 Th10-L1

 L2-S5
4. Vaše léze je?

 kompletní

 nekompletní
5. Kolik let od léze uplynulo?

 méně než rok

 1 - 3 roky

 4 – 6 let

 7 a více let
6. Vykonáváte obvykle pohybovou aktivitu aerobního či silového charak t er u

alespoň 20 minut 2x v týdnu?

 Ano

 Ne

 Nevím
7. S jakým cílem se věnujete pohybové aktivitě?

 pro zábavu

 pro zdraví

 vrcholový nebo výkonnostní sport

 nevěnuji se

 jiné….

8. Kolik času věnujete týdně pravidelné pohybové aktivitě či sportu?

 procházka(jízda na vozíku)

 plavání

 jízda na kole/trenažeru

 rehabilitace

 kompenzační cvičení

 sportovní hry (rugby, basketball, florbal,..)

 silový trénink

 outdoorové sporty

 jiné..
9. Jste spokojen/a s množstvím pohybové aktivity, které vykonáváte?

 vůbec ne

 trochu

 středně

 hodně

 maximálně
10. Jak dlouho se pravidelné pohybové aktivitě věnujete?

 méně než rok

 déle než rok

 nevěnuji se pravidelně
11. Kdy došlo k poškození míchy?

 před začátkem aktivního sexuálního života

 po začátku aktivního sexuálního života

 nechci odpovědět
12. Jste v poslední době(3 měs í ce) sexuálně aktivní?

 ano

 ne

 nechci odpovědět
13. Na kolik je pro vás důležité být sexuálně aktivní?

 naprosto důležité

 spíše důležité

 nevím

 spíše nedůležité

 naprosto nedůležité
14. Považuji svůj sexuální život za uspokojující?

 naprosto souhlasím

 spíše souhlasím

 nevím

 spíše nesouhlasím

 naprosto nesouhlasím
15. Jste většinou spokojen/a s kvalitou vašeho sexuálního života?

 vůbec ne

 trochu

 středně

 hodně

 maximálně
16. Sexuální život je pro mě zdrojem potěšení?

 naprosto souhlasím

 spíše souhlasím

 nevím

 spíše nesouhlasím

 naprosto nesouhlasím
17. Jak jsou naplněny všechny vaše sexuální potřeby?

 vůbec

 trochu

 středně

 hodně

 maximálně
18. Vnímáte nějaké problémy ve vašem sexuálním životě?

 vůbec ne

 trochu

 středně

 hodně

 maximálně

 pokud můžete napsat jaké problémy vnímáte…
19. Vnímáte nějakou souvislost mezi pohybovou aktivitou a sexuální spokojeností?

Pokud ano, jakou?

 ……

Příloha 5 Pohybová aktivita jednotlivých respondentů
Respondent číslo 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
Pohybová aktivita čas čas čas čas čas čas čas čas čas čas čas čas čas čas čas čas čas čas čas čas čas
procházka (jízda na vozíku) do 1 h do 30 min do 1 h 5-6 h do 1 h 1-2 h 1-2 h 1-2 h do 1 h 1-2 h do 1 h 0 9-10h 3-4 h 3-4 h 5-6 h 7-8 h 9-10 h 1-2 h 3-4 h 3-4 h
plavání 12 + h 0 0 0 0 0 1-2 h 0 do 30 min 0 0 do 1 h 0 0 0 0 0 0 0 0 do 1 h
jízda na kole/trenažeru 0 0 0 1-2 h do 1 h 0 1-2 h 1-2 h do 30 min 0 0 0 0 0 3-4 h do 1 h 0 7-8 h 0 do 1 h do 1 h
rehabilitace 1-2 h 0 1-2 h 0 1-2 h 0 0 1-2 h do 1 h 1-2 h do 1 h do 1 h 1-2 h 1-2 h do 1 h 1-2 h 0 1-2 h do 30 min do 1 h 3-4 h
kompenzační cvičení do 1 h do 30 min do 30 min do 30 min 0 0 1-2 h do 1 h 0 1-2 h 0 0 1-2 h do 30 min do 1 h do 1 h 0 9-10 h do 30 min 1-2h 1-2 h
sportovní hry 0 0 0 0 0 0 1-2 h 0 0 0 0 3-4 h 5-6 h 1-2 h 3-4 h 3-4 h 0 0 0 0 12+ h
silový trénink do 1 h 0 do 30 min 0 0 0 5-6h 0 do 30 min 0 0 3-4 h 1-2 h do 1 h 1-2 h 1-2 h 0 5-6 h 0 1-2 h 1-2 h
outdoorové sporty 0 0 0 3-4 h 0 0 5-6 h 0 0 0 0 0 0 0 do 1 h 3-4 h 0 0 0 do 30 min do 1 h
indoorové sporty 0 0 0 0 0 0 do 30 min 0 0 0 0 0 0 0 1-2 h 1-2 h 0 0 0 0 0
jiné 0 0 0 0 0 do 1 h 0 0 0 do 30 min 0 0 do 1 h 1-2h 0 1-2 h 0 3-4 h 0 0 3-4 h
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