POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno oponenta:

PhDr. David Půlpán

Jméno studenta:

Bc. Žaneta Kuncipálová

Název diplomové práce:

Sexuální spokojenost u osob s míšňí lézí provozující pravidelnou pohybovou aktivitu

Cíl práce:

Hlavním cílem této práce je zjistit úroveň sexuální spokojenosti u osob s míšňí lézí, které vykonávají pravidelnou pohybovou aktivitu.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň a gramatika X
kvalita diskuse X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná
--- ---------- -------------

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Předloženou diplomovou práci jsem zkontroloval dle Opatřední děkanky č. 4/2020 Porovnání obsahu závěrečných prací. Neshledal jsem žádné indicie k tomu, že by práce nebyla originálním dílem autorky Bc. Žanety Kuncipálové. Práce splňuje požadavky k sepsání diplomové práce dle kritérií Metodologie bakalářské a diplomové práce na UK FTVS. Práce disponuje 72 stranami a obsahuje 74 citací. Autorka prokázala schopnosti pracovat s literaturou, množství zdrojů je dostačující a uvedené zdroje jsou relevantní k tématu. Práce má logické členění, z formálního hlediska má všechny náležitosti. Abstrakt je dostatečně informativní. Teoretická a výzkumná část jsou ve vyváženém poměru. V teoretické části práce chválím úvodní část teoretické části práce - stručná, jasná, výstižná + informace o vymezení, jakým směrem se bude teoretická část dále ubírat. Obsah práce je přehledný, cíl, úkoly a vědecká otázka jsou stanoveny jasně. Výsledky jsou prezentovány přehledně a detailně. Co se týče samotného tématu práce, tak kvituji výběr tématu se sexuální problematikou. Jednoznačně je potřeba vytvářet odbornou literaturu na dané téma. Jak autorka sama zmiňuje, v češtině odborná literatura v podstatě neexistuje. I když existují různé praktické příručky, brožury, videa atd. V diskuzi (a i v jiných částech práce) oceňuji porovnávání s mnoha zahraničními výzkumy. V práci se nachází pouze pár drobných překlepů (např. na str. 7, na 13. řádku, je mezera před tečkou). Předložená diplomová práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Podle jakého kritéria byl stanoven maximální věk 80 let, pro zahrnutí do výzkumného souboru?

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

6. Navržený klasifikační stupeň

Dle obhajoby

Datum: 27.8.2021

Podpis oponenta DP